

**Lucrari de inlocuire a ferestrelor la Scoala  
Primara nr. 83 "Grigore Vieru".**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de inlocuire a ferestrelor la Scoala Primara nr. 83 "Grigore Vieru"**

**Valoarea de deviz 57 059,10 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	3,260	50,00	163,000
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	4,635	50,00	231,750
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	0,375	50,00	18,750
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	14,982	50,00	749,100
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	8,834	50,00	441,700
6.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,624	50,00	31,200
7.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,133	50,00	56,650
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,188	50,00	59,400
9.	7422010060100	Timplar	h-om	17,279	50,00	863,950
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,665	50,00	83,250
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,809	50,00	240,450
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,821	50,00	341,050
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	23,033	50,00	1 151,650
		<b>Total manopera</b>				<b>4 431,90</b>

### Materiale:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,775	1,00	0,775
2.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	22,700	1 350,00	30 645,000
3.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	6,000	0,50	3,000
4.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	10,669	85,00	906,865
5.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	1,545	28,00	43,260
6.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici "Vopsea pentru exterior"	kg	2,080	45,00	93,600
7.	2430116103801	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici "Vopsea Lavabila"	kg	4,120	45,00	185,400
8.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	2,158	32,00	69,056
9.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	4,650	32,00	148,800
10.	2430226101600	Chit siliconic	kg	3,746	140,00	524,440
11.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	1,545	18,00	27,810
12.	2521106718393	Pervazuri din mase plastice pentru ferestre 200mm	m	13,200	80,00	1 056,000
13.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	11,330	8,00	90,640
14.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,890	4,50	8,505
15.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	10,865	6,00	65,190
16.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	150,483	4,50	677,173
17.	2653102100835	Amestec uscat pe baza de ciment pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	75,972	4,50	341,874
18.	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	16,830	21,00	353,430
19.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre 200mm	m	13,200	90,00	1 188,000
20.	2743123549027	Cornier din aluminiu	m	34,200	5,00	171,000
21.	2812106308432	Plasa moschit	m2	6,000	130,00	780,000
22.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	234,800	0,06	14,088
23.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	3,090	21,00	64,890
24.	4011106202741	Energie electrica	kw	18,160	3,00	54,480
25.	4100116202818	Apa	m3	0,034	20,00	0,680

26.	4100126202818	Apa	m3	0,183	20,00	3,660
27.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,775	21,00	16,275
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>37 533,89</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,132	15,00	1,980
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,295	15,00	34,425
3.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,459	15,00	6,885
4.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,387	400,00	154,800
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>198,09</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	42 163,88
Asigurarea medicala si sociala (II3) * 24 %	24,00 %	1 063,66
Transport (II3+Asigur) * 2 %	2,00 %	750,68
Total II3+Asigur+Transp	100,00 +	43 978,22
Celtuei de regie (II3+Asigur+Transp) * 6 %	6,00 %	2 638,69
Total II3+Asigur+Transp+Celtue	100,00 +	46 616,91
Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Transp+Celtue) * 2 %	2,00 %	932,33
Total II3+Asigur+Transp+Celtue+Benefi	100,00 +	47 549,24
TVA (II3+Asigur+Transp+Celtue+Benefi) * 20 %	20,00 %	9 509,86

**Total deviz:**

**57 059,10**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)